## CAPUT XV JUDICUM.

ΣΥΜΜΑΧΟΣ.	Ο΄.	ΘΕΟΔΟΤΙΩΝ.
1.	1. Ἐν ἐρίφῳ αἰγῶν. Ἄλλος, φέρων ἐριφον αἰγῶν. Εἰς ἐδ ταμεῖον. Ἄλλος, εἰς τὸν κοιτῶνα. Οὐκ ἀφῆκεν αὐτόν. Ἄλλως, οὐκ ἔδωκεν αὐτόν.	1.  Οὐκ ἀφῆκεν αὐτόν.
2.	2. Ἐνὶ τῶν ἐκ τῶν φίλων σου. Ἄλλος, ἐνὶ τῶν συνεταίρων σου. Μὴ οὐχί. Ἄλλος, οὐκ ἰδοῦ. Ἄγαθωτέρα ὑπὲρ αὐτήν. Ἄλλως, κρείσσων αὐτῆς ἐστίν.	2.  Κρείσσων αὐτῆς ἐστίν.
3.	3. Ἀθῶός εἰμι. Ἄλλως, ἡθώωμαι. Πονηρίαν. Ἄλλος, κακά.	3 Ἀθῶός εἰμι.
4.	4. Ἐπέστρεψε. Ἄλλος, συνέδρα- σεν.	4.
5.	5. Ἐξέκαυσε. Ἄλλος, ἐξῆψεν. Ἐν τοῖς στάχυσι. Ἄλλος, εἰς τὰ διδράχματα ( <i>lege</i> , <i>δράγματα</i> ). Ἀπὸ ἄλωνος καὶ ἔως σταχύων ὀρθῶν. Ἄλλως, ἀπὸ στοιβῆς καὶ ἔως ἐστῶτος.	5.  Ἀπὸ στοιβῆς καὶ ἔως ἐστῶτος.
<b>SYMMACHUS.</b>	<b>LXX INTERPRETES.</b>	<b>THEODOTIO.</b>
1.	1. In hœdo caprarum. <i>Alius</i> , ferens hœdum caprarum. In cellam. <i>Alius</i> , in cubiculum. Non dimisit eum. <i>Aliter</i> , non dedit eum.	1.  Non dimisit eum.
2.	2. Uni ex amicis tuis. <i>Alius</i> , uni sodalium tuorum. Nonne. <i>Alius</i> , annon ecce. Melior super eam. <i>Aliter</i> , melior illa est.	2.  Melior illa est.
3.	3. Innocens sum. <i>Aliter</i> , innocens factus sum. Damnum. <i>Alius</i> , mala.	3. Innocens sum.
4.	4. Convertit. <i>Alius</i> , colligavit.	4.
5.	5. Accendit. <i>Alius</i> , succendit. In spicas. <i>Alius</i> , in manipulos. Ab area et usque ad spicas rectas. <i>Aliter</i> , a strue et usque ad stantem.	5.  A strue et usque ad stantem.

## TO EBPAIKON.

TO EBPAIKON  
Ἑλληνικὸς γράμμασι.

## ΑΚΥΤΑΑΣ.

6 חתן תמני למרה	6.	6.
7 נראם-נקמתו בכם ואחר אחל	7.	7.
8 וישב בסעף	8.	8.
9 ביהודה	9.	9.
בלחי		Ἐν τῇ σιαγόμῃ.
10 למה	10.	10.
11 מיהודה אל-סעף	11.	11.
משלים		
12 לחתך ביד	12.	12.
13 בידם	13.	13.
עבתיך ויעלדו		
14 ותצלח	14.	14.
אשר בעדך באש		
ויכסו ידיו		

## VERSIO HEBRAICI TEXT.

## VULGATA LATINA.

## AQUILA.

6. Gener Thamini.	6. Gener Thamnatæi.	6.
Sodali ejus.	Alteri.	
7. Quinimo vindicavi me in vobis, et postea cessabo.	7. Tamen adhuc ex vobis expectam ultionem, et tunc quiescam.	7.
8. Et mansit in cacumine.	8. Habitavit in spelunca.	8.
9. In Juda. In maxilla.	9. In terram Juda. In loco qui postea vocatus est Lechi, id est, maxilla.	9. In maxilla.
10. Ut quid.	10. Cur.	10.
11. De Juda ad summitatem.	11. De Juda ad specum.	11.
Dominantes.	Imperent.	
12. Ad dandum te in manu.	12. Et tradere in manus.	12.
13. In manu eorum.	13. Vacat.	13.
Funibus. Et ascendere fecerunt.	Funibus. Tulerunt.	
14. Et prospere egit. Quæ combusta sunt in igne. Et dissoluta sunt.	14. Irruit. Sicut solent ad odorem ignis ligna consumi. Dissipata sunt et soluta.	14.
Manuum ejus.	Vacat.	

## ΣΥΜΜΑΧΟΣ.

## Ο.

## ΘΕΟΔΩΤΙΩΝ.

6. 6. Νυμφίος τοῦ Θαμνί. *Οἱ λοιπ.*,  
ὁ γαμβρὸς τοῦ Θαμναθαίου.
7. Τῷ ἐκ τῶν φίλων αὐτοῦ. Ἄλ-  
λωρ, συνεταίρω αὐτοῦ.
7. Οὐκ ἐδικήσω, ἀλλὰ τὴν ἐκδι-  
κησίν μου ἐξ ἑνὸς ἐκάστου ὁμῶν  
ποιήσομαι. Ἄλλωρ, ὅτι ἤ μὴν ἐκ-  
δικήσω ἐν ὁμίῳ, καὶ ἔσχατον κο-  
πάσω.
8. Κατῶκει παρὰ τῷ χειμάρρῳ.  
Ἄλλωρ, ἐκάθισεν ἐν τρυμαλιᾷ.
8. Κατῶκει παρὰ τῷ χειμάρρῳ.
9. Ἐν Ἰούδα. Ἄλλωρ, ἐπὶ τὸν  
Ἰούδα.
9. Ἐν τῇ σιαγόνι.
- Ἐν τῇ σιαγόνι
10. Ἐν Λεχί.
10. Εἰς τί; Ἄλλωρ, ἵνα τί;
11. Ἀπὸ Ἰούδα εἰς τρυμαλιάν.  
Ἄλλωρ, ἐξ Ἰούδα ἐπὶ τὴν ὄπην.  
Κυριεύουσιν. Ἄλλωρ, ἀρχουσιν
11. Ἐν τῇ σιαγόνι.
12. Τοῦ δοῦναί σε ἐν χειρὶ. Ἄλ-  
λωρ, παραδούναί σε εἰς χεῖρας.
12. Βραχιόνων αὐτοῦ.
13. Ἐν χειρὶ αὐτῶν. Ἄλλωρ,  
εἰς χεῖρας.  
Καλωδίους. Ἄλλωρ, βρόχοις.  
Ἄνηγεγκαν αὐτόν. Ἄλλωρ, ἀνή-  
γαγον.
13. Βραχιόνων αὐτοῦ.
14. Κατηύθυνεν. Ἄλλωρ, ἤλατο.  
Ἦνίκα ἂν ὀσφρανθῇ πυρός.  
Ἄλλωρ, ὃ ἐξεκαύθη ἐν πυρὶ.  
Ἐτάκθησαν. Ἄλλωρ, διελύθησαν.
14. Κατηύθυνεν.  
Ἦνίκα ἂν ὀσφρανθῇ πυρός.

Βραχιόνων αὐτοῦ.

## SYMMACHUS.

## LXX INTERPRETES.

## THEODOTIO.

6. 6. Gener ipsius Thamni. *Reli-*  
*qui*, gener Thamnathæi.  
Ex amicis ejus. *Aliter*, sodali  
ejus.
6. 6. Sodali ejus.
7. 7. Non vindicabo, sed vindictam  
meam ex unoquoque vestrum fa-  
ciam. *Aliter*, quinimo ulciscar in  
vobis, et tandem quiescam.
7. 7. Non vindicabo, sed vindictam  
meam ex unoquoque vestrum fa-  
ciam.
8. 8. Habitabat juxta torrentem.  
*Aliter*, sedit in spelunca.
8. 8. Habitabat juxta torrentem.
9. 9. In Juda. *Alius*, super Judam.  
In Lechi.
9. 9. In maxilla.
10. 10. Ad quid? *Alius*, ut quid?
10. 10. Ad quid? *Alius*, ut quid?
11. 11. De Juda in speluncam. *Alius*  
ex Juda ad foveam.  
Dominantur. *Alius*, imperant.
11. 11. De Juda in speluncam. *Alius*  
ex Juda ad foveam.
12. 12. Ad dandum te in manu. *A-*  
*lius*, ad tradendum te in manus.
12. 12. Ad dandum te in manu. *A-*  
*lius*, ad tradendum te in manus.
13. 13. In manu eorum. *Alius*, in  
manus.  
Funibus. *Alius*, laqueis.  
Detulerunt eum. *Alius*, deduxe-  
runt.
13. 13. In manu eorum. *Alius*, in  
manus.
14. 14. Direxit. *Aliter*, insiliit.  
Cum olfecerit ignem. *Aliter*,  
quæ succensa est igni  
Resoluta sunt. *Alius*, dissoluta  
sunt.
14. 14. Direxit.  
Cum olfecerit ignem.
- Brachiorum ejus.
- Brachiorum ejus. *Aliter*, ma-  
num ejus.
- Brachiorum ejus

ΤΟ ΕΒΡΑΙΚΟΝ.	ΤΟ ΕΒΡΑΙΚΟΝ Ἑλληνικοῖς γράμμασι.	ΑΚΥΛΛΑΣ.
כנלת 17	17.	17.
ויקרא 18	18.	18.
נתת		
אתדבמתש 19 ויבקע אלהים אשר בלחי	19.	19.
יהי הכורה אשר בלחי		

VERSIO HEBRAICI TEXT.	VULGATA LATINA.	AQUILA.
17. Cum consummaret.	17. Cum complisset.	17.
18. Et clamavit.	18. Clamavit.	18.
Dedisti.	Dedisti.	
19. Et rupit Deus mortarium quod in maxilla.	19. Aperuit itaque Dominus mo- larem dentem in maxilla.	19.
Et vixit. Haccore aser Ballechi.	Refocillavit spiritum. Invocantis de maxilla.